IOANNES BOHEMUS  
DE OMNIUM GENTIUM MORIBUS

LIB. III CAP. XII--XVII

Kgl. Luisen-Gymnasium.

20M110120101  
20M110120101

I

**De Germania et institutis eorum plurimis.**

Germania regio Europae amplissima, tota septentrionalis, a Gallis olim Rheno fluvio divisa fuit, a Raetis et Pannonibus Danubio, a Sarmatis Dacisque mutuo metu et montibus separata cetera oceano ambiente; hodie extra hos fines Raetiam, Vindeliciam, Noricam et superiorem Pannoniam, Alpes partemque Illyriae et usque ad Tridentina claustra Germania obtinet. Belgarum quoque fere tota natio, Gallici quondam iuris, omnisque Rhenus in Germaniae nomen linguamque concessit, ut iam se Gallos dici nesciant, si audiant, indignentur. Helvetii quoque 10 in Germaniae nomen et linguam tempore labente transiere. Itaque magnam Galliae Transalpinae partem ipsa Germania sibi vindicavit. Prutenos ferocissimam gentem et idolis dedicatam intra trigesimum annum ex infidelium manibus milites Teutonici vi et armis rapuerunt, ubi et lingua Teutonica introducta est et Christi cultus genti imperatus. Unde habita 15 ad primaevos illius terminos consideratione videbitur certe illa sibi fere plus soli extra usurpasse quam intus prius continebat.

In duas velut partes ab initio tota Germania divisa fuit, ut, quae Alpibus propinquior est, superior sit Germania appellata, 20 altera ad septentrionem atque oceanum versa inferior. Durat haec partitio sub Alemanniae appellatione (quae a Lemanno, ut quidam autemant, lacu est) in hunc usque diem. Provincias tam haec quam illa multas habent. Superior a Mogano flumine, quod Franconiam perlabitur, ascendendo Bavariam habet, 25 Austriaem, Stiriam, Athesim, Raetiam, Helvetiam, Sueviam, Alsatiem, provinciam Rhenensem Moguntiacum adusque. In

ferior Franconiam, cuius magna pars meridiem versus etiam in superiorem protenditur, habet, Hassiam, Lotharingiam, Brabantiam, Gelriam, Selandiam, Hollandiam, Frisiam, Flandriam, Westfaliam, Saxoniam, Daciam paeninsulam, Pomeraniam, Livoniam, Prussiam, Slesiam, Moraviam, Bohemiam, Misnam, 5 Marchiam, Thuringiam.

Fuit Germaniae terra ab initio, ut Cornelius Tacitus scribit, etsi aliquando specie differebat, in universum aut silvis horrida aut paludibus foeda, humidior qua Gallias, ventosior qua Noricum ac Pannoniam aspicit; frugiferarum arborum 10 et omnis culturae impatiens sterilis, pecorum tamen fecunda, sed plerumque improcerorum; auro atque argento immunis et propterea vilis despectaque ab omnibus. Hodie regio adeo amoena est, adeo pulcherrimis nitidissimisque urbibus, castris et pagis 15 passim exornata, exculta, ut non Italiae, non Galliae, non Hispaniae ipsa cedat. Caelum satis clemens habet, campi fertilitatem optandam. Sunt colles aprici, nemora opaca, frumentorum abundantia, vitiferi montes, clarissimi amnes, Rhenus, Danubius, Mogenus, Albis, Neccharus, Sala, Odera et multi alii fluvii et rivi limpidissimi totam terram rigantes. Sunt fontes dulcis 20 aquae, sunt thermae calidae, sunt minerae salis plurimae; metallorum item fertilitate nullis terris cedit. Universa et Italia, Gallia, Hispania argentum ex Germaniae negotiatoribus fere omne habent; metallaque non parum multa, nec auro est privata. Quodsi hodie priscorum quisquam ab inferis resurgeret ac oculis 25 intima regionis contemplaretur, numquid non multum is miraretur? Aut quid diceret tamen, si videret, quanta nunc esset locorum salubritas, caeli humana temperies, ubertas soli, vini frumentique quanta copia, arborum conditiones, quis splendor urbium, templorum sacra et erga deum religio, urbanitas civium, vestitus 30 hominum, rei militaris peritia, apparatus bellicus ceteraque ornamenta Germanorum nobilitasque quam sincera? Profecto, ut reor, non diceret terram informem, asperam caelo, tristem cultu; videret sane, quam verum sit illud, quod dicitur 'saepius bonam materiam cessare sine artifice'. Nam etsi aliis regionibus 35 mitior hiems sit fructusque nobiliores, minus tamen aestus

temperatus est, unde et frugum corruptio; adde animalia venenosa  
et alia ad humani generis perniciem intentissima. Difficilis satis  
erit iudicatu, quae cuique provincia comparanda sit, quae ante-  
ferenda.

5 Dicta autem est Germania recentiori appellatione, quod  
eius populi fere omnes inter se perinde ac fratres pares existerent  
tum corporum dispositione tum moribus atque vivendi ritibus.  
Prius Teutonia a Tuiscone, Noe filio, et Alemannia a Manno,  
eius filio, qui gentis auctores conditoresque memorantur, vocitata  
10 fuit. Quamvis plerique gentem indigenam, id est, inde genitam  
nec alicunde proiectam arbitrentur. Cuius opinionis et hic est,  
qui ita versificatus est:

Gens invicta manet toto notissima mundo,  
Terra ubi se devexa globo demittit in arcton,  
15 Solis et algoris patiens durius laboris,  
Ingrata ignavam vitae tolerare quietem,  
Indigena, haud alia ducens primordia gente,  
Sed caelo producta suo Demogorgonis alvus  
Protulerat, patulas ubi cuncta creata sub auras.  
20 Germanos vocitant Itali, Grai sed Adelphos,  
Quod fratrū soleant inter se vivere more;  
Nomen nobilibus quod adhuc venerabile nostris  
Pectoribus, similes ingentis corporis artus  
Prodiga cui natura dedit, per lactea colla  
25 Candida proceris tollentes corpora membris.  
Flava coma est flaventque oculi flavoque colore;  
Temperie iustum retainent sua membra staturam,  
Vox habitum mentis cum gestu et pectora prodit,  
Vox quae nil muliebre sonat, sed tota virilis  
30 Martia crassiloquo testatur corda palato.  
Commune his studium venari, equitare, vagari  
Atque suum varias victum quaesisse per artes:  
Vel Bacchum viduis crescentem iungere palis  
Arvaque quadriugo proscindere pingua aratro,  
35 Nec patrio tepuisse solo iuvenilibus annis,  
Sed mox doctiloque praecepta adiisse Minervae

Vel vaga veliferas duxisse per aequora naves  
Atque suis terris varias adducere merces,  
Nec censere nefas animum intendisse rapinis,  
Dum fera belligeri meditantur proelia Martis  
Atque illum regum celsas quaesisse per aulas,  
Quattuor ad fines, quas Teutonis ora coeret,  
Sive per Hercyniae nemorosa cacumina silvae  
Dentatos prosternere aplos silvisque vagantes  
Aeripedes cervos ursosque agitare feroce.

Unguis accipitres trucibusque iubere rapinas  
Tollere et evulsas dispergere in aethera plumas.  
Hinc animus dubiis audens se credere rebus  
Nec segnis timidusque mori roseumque cruentum  
Pro patria et caris certans effundere amicis  
Atque avidus caedis, si qua ulla iniuria laesit,  
Quique fidem sancto et constanti pectore servet  
Religionis amans superumque et cultor honesti  
Et veri iustique tenax mens consona labris,  
Ficta coloratae fugiens mendacia linguae.

Proelium inituri Germani sacrum hymnum Herculani canebant, 20  
quem volebant aliquando in eam terram venisse, gravi et terribili  
sonitu, non dissono, ceterum ad terrorem quaesito pugnam  
capescebant. Truces oculi pluribus ac caerulei, rutilae comae,  
procera corpora, ad primos impetus subita et praeecepit natura.  
Ceterum laborum operumque impatiens. Sitim et aestum 25  
ut Galli non ferunt; frigorū patientissimi. Auri et argenti  
his olim usus nullus. Argentea vasa eorum legatis data aut  
principib⁹ muneri missa non minori contemptu quam fictilia  
tractabant. Commerciorum usu aurum et argentum ab his primo  
receptum. Credita et a quibusdam tellus ipsa talium metallorum 30  
expers, quin et ferri inops; quo accidit, ut olim rari uterentur  
gladiis in proelio, sed longiori hasta, quam ipsi frameam vocant,  
et in ea brevi ferro, habili telo, sive comminus sive eminus dimi-  
carent. Eques scuto et hasta instruebatur. Pedites missilia  
spargebant, plura singuli. Nudi in pugnam, aut brevi sagulo 35  
utebantur nulla cultus occultatione; scuta tantum coloribus

hisque lectissimis distinguebant; paucis loricae usus, vix uni alterive cassis aut galea. Equi nec forma nec velocitate conspicui nec in gyrum ut Italici, sed recto tantum conatu aguntur. Scutum in pugna amisisse praecipuum flagitium, ut sacris et 5 publico concilio excluderentur eiusmodi clade adfecti. Multi tali infamiae superstites vitam laqueo finierunt. Reges nobilitate legebantur nec his libera infinitaque potestas fuit. Exercitus is ductabat, qui praecipua virtute praestaret quique exemplo magis quam imperio polleret. Vincire, verberare, animadvertere 10 in quemquam nullius ius esse praeterquam sacerdotum, ut non imperio, sed divinitus flagitia vindicari crederentur. Signa quaedam deorum lucis detracta in proelium gestari praecipuum in pugna incitamentum. Omnes suas necessitudines in proximo statuebant, ut in suorum conspectu aut gloriose vincerent aut 15 cum laude caderent: liberi, coniuges, parentes sanctissimi pugnae testes adhibebantur. Ad matres et uxores accepta vulnera deferabant; nec illae et numerare et exigere plagas formidabant. Eaedem cibos hortationesque pugnantibus suggerebant. Proditum memoriae est inclinatam aciem aliquando illarum hortatu 20 restitutam. Creduntur ad haec arbitrari aliquid sancti providique in feminis esse earumque consilia propterea non aspernari responsaque neglegere. Mercurio certis diebus humanas hostias immolabant, Herculi et Marti ex ceteris animalibus. Sortes et auguria in usu. De minoribus rebus principes civitatis con 25 sultabant, de maioribus universa civitas. In inchoandis rebus nova luna aut plena observabatur. Noctium, non dierum numerus supputabatur in ea gente. In concilium armati ventitabant. Sententiam approbatu frameas concutiebant; id honoratissimum assentiendi genus; contra aspernati fremitu significabant. Trans fugae et prodidores ex arboribus pendentes, ignavi et imbelles atque infami corpore coeno obruti aut palude aliqua superiecta crate necabantur, tamquam scelera in aperto ponenda essent, flagitia contegenda. Nihil publice aut privatim magistratus agere nisi armis instructi. In commeatu et affectatione incredibilis 30 aemulatio; qui maiori iuvenum globo stipatus in publicum processisset, praecipua celebritate apud suos et finitimos esse. Turpe 35

et in omni vita infame suo duci superstitem in proelio esse, nisi  
victor is ex acie decessisset. Princeps pro victoria, comites pro  
principibus dimicabant. Bella ultiro appetere, utpote quibus  
omnis a re bellica esset quies ingrata. Inertiae et ignaviae dabatur  
sudore aliquid quaerere, quod posset cruento parari. Bellorum 5  
cura destituti somno et cibo vel fortissimi quique indulgebant  
domo et agrorum cura feminis et senibus delegata, ut mirum  
videri possit duo tam diversa eidem genti adfuisse, et inertiae  
amorem et odium quietis. Vicatim plurimum discretisque  
domiciliis habitabant. Tegumen fuit sagum fibula aut, si ea 10  
defuisisset, spina consertum; locupletissimi veste distinguebantur  
non fluxa, sed stricta ac pene singula membra exprimente;  
idem feminis habitus, qui et viris. Atque Germani ipsi omnium  
fere, qui ad septentrionem et ortum habitant, soli unica uxore  
contenti ab initio fuere; quamquam et in his nonnulli plura 15  
celebrent connubia. Non uxor viro, sed vir uxori dotem com-  
parabat. Nec ad delicias quaerebatur cultus, sed iugati boves  
dabantur, frenatus equus et scutum cum framea et gladio.  
Mira in feminis pudicitia, nulla spectandi fuit illecebra, nulla  
conviviorum ratio, rara in tam numerosa gente adulteria: cuius 20  
convictam mulierem resectis capillis nudatam coram propinquis  
maritus domo exactam toto vico verberibus agebat; profligatae  
pudicitiae nulla venia, non aetas, non forma, non opes connubium  
corruptis conciliare poterant. Nemo tamen vitia ridere, id enim  
saeculum corrumpere et corrumphi arbitrabantur. Sic unum 25  
mulieres maritum accipere, ut unum corpus et unam vitam,  
nec ulla cogitatio ultra nec longior cupiditas, tamquam matri-  
monium amarent, non maritum. Plus apud illos boni mores  
valuerunt quam alibi bonaee leges. Serus in iuuenibus usus  
veneris atque eo minus exhausta pubertas; nec connubia virginum 30  
properabantur, ut validior esset procreatio. Homicidium certo  
pecorum numero luebatur, atque universa domus satisfactionem  
capiiebat. Convictibus et hospitali mensae supra modum studebant.  
Nefas habebatur quemquam domo aut epulis arcuisse. Gaudebant  
muneribus nec data imputare aut obligari acceptis. Diem 35  
noctemque potando continuare. Temulentia nulli probro data

est. Crebrae post crapulam rixae; raro conviciis, caede saepius transigebantur. De pace et bello in conviviis consultare, quasi nullo alio tempore simplicius paterent hominum curae aut ad res magnas magis incalescerent. Gens minime astuta simpliciter  
5 omnia arcana detegere; postridie acta retractabant, ut de summa rerum deliberarent, dum fingere nescirent; decretum vero ferrent, dum errare non possent. Potus ex hordeo in similitudinem vini corruptus; proximi fluviorum accolae advecticia vina in usu habebant. Cibus simplex, agrestia poma, recens farina et lac  
10 concretum, potus immoderatior. Uno spectaculorum genere usi, ut nudi iuvenes inter gladios et frameas sese celeriter expedirent. Exercitatio artem parabat, ars decorum. Aleae adeo studiosi, ut ceteris amissis novissimo iactu de libertate contenderent; victus voluntariam servitutem adibat et quamquam iuvenis  
15 et robustus ligari se et vendi patiebatur. Annum in hiemem, ver et aestatem divisum habebant autumnum vini et ceterarum frugum inopia nescientes. In funere lamenta et lacrimas cito abstergebant, in dolore et tristitia permanebant diutius; feminis tantum lugere permissum, viris meminisse solum.

20 Et hi olim fuerunt Germanorum mores, talis vivendi ritus. Sed quae mutatio longo temporum intervallo ut in ceteris gentibus sit facta, ex praesenti rerum statu deprehendi potest.

Omnis hodie Germanorum condicio sive status quadruplex est. Primus clericorum tam saecularium quam religiosorum, cuius  
25 utrique magnis et largis redditibus censibusque provisi ab aliis plurimum honoris percipiunt non solum, quod Deo optimo maximo sacrificent, sanctorum laudes cantent ac animarum curam habeant, sed etiam, quod scripturas intellegant et ipsas interpretentur vitamque caelibem agant. Nam qui in his minus  
30 probantur, facile ab inerti vulgo aspernari solent. Vestitu religiosi quique suo et satis decenti utuntur. Saeculares tunicas portant fluxas pullo ut plurimum colore, caput mitra lanae tegunt non multum fastigiata, sed capite aure tenus satis adhaerenti. Ex collo, cum in publicum procedunt, fasciam dependunt, quidam  
35 sericam, quidam laneam, honestatis tantummodo causa. Superducunt et calceis crepidas sive sandalia, quae domum reversi

deponunt. Otio maior pars vacat, literis pauci intendunt, pomeridianas horas ludendo potandoque deducentes. Iniurias suas minores sacerdotes ad episcopum deferunt et aliquando ad Romanam curiam; unde gravi damno eos, qui nocuere, aliquando afficiunt et sibi securitatem parant.

5

Secundus status nobilium est. Hic gradus multos habet; sunt enim principes, sunt comites atque barones atque inferioris gradus milites. Principes non solum dignitate et generis claritudine, sed et potentia ceteris antecedunt; terras habent et dominia latissima. Comites et barones ceterique nobiles per regionem dispersi florum ad instar interlucent. Sed illud in nobilium ordine mirum videri potest, quod principes ipsi atque comites Caesari, quoties imperii necessitas exigit, obsequia tamquam subiecti praestent, milites exemptos se dicant et nisi ad stipendum nemini serviant nec subditos suos servire sinant, et tamen Romanorum imperatorem dominum suum ac principem esse dicant et recognoscant. Profanari et non parum minui generis sui splendorem existimant, si mercaturam artemve aliquam mechanicam exerceant, si plebeiam aut sibi inferiorem uxorem ducant, si in aliena urbe civium more habitent. Ipsi urbanorum consortia, commercia omnia perosi arces et robustiora splendidioraque aedificia in montibus, silvis et rure collocata cum familia sua libere habitant. Quidam principum aut regum curias frequentant et bella sequuntur; alii de redditibus suis et matrimonio viventes domi manent, communiter tamen venantur, quod solis ipsis licere longo usu et concessa libertate contendunt; privatis leporum praesertim, caprearum, hinnulorum cervorumque venatio in aliquibus locis oculorum effossione, in quibusdam truncatione capitis interdicta; noxias tamen feras captare cuique licet. Laute insuper nobiles ipsi epulantur, vestiuntur splendide, auro et argento diversicolorique serico tam viri quam mulieres domi et foris exornantur; multo familiarium coetu incedunt et incessu adeo maturo et praemeditato, ut a plebeis mox, ut videantur, internosci possint. Equis, si longius eundum sit, et non pedibus vadunt; dedecorosum enim hoc valde ducunt et merum egestatis indicium. Sed praedari, ubi necessaria desint,